¶ Non perdit quamvis tranferat ad ſecundas  
nuptias.] De hoc dixi ſup. §. 50. numer. 35. ver. ex  
his ego alias dicebam. & preter multos quos ibi  
adiunxi vide Decium conf. 451. numer. 7. Alciat. de  
verb. ſignificat lib. 1. ver. ſed quid ſi lux et ea loſe fa-  
cio. autem & alios Taur. in l. 14. Taur. vide Ant.  
Gom. in numer. 3. & curſus in l. 13. numer. 7. 4. Chaff.  
in confut. Burg. rub. 6. §. 1. & multis allegat. atrium  
Pinel. ſin. C. de bon. mater. numer. 1. & 3. vbi dicit  
communem autoris noſtri ſententiam, que  
profundat ad leg. 14. Tauri quam habes hodie in l.  
6. sit. 9. lib. 5.

D. IOAN. BARAHONA.

### S V M M A E R E R V M.

1. Fidelibet non patet mulier, poſquem tradidit eſi  
ad domum viri, niſi ipſe vir conſentiat.
2. Spousa de praenti mandato cognita, nec tradu-  
cta, an & quando temeratur requiri conſentium  
ſponsi.
3. Mulieres habent conſilium inualidum, & ad malum  
ſunt feroci.
4. Contrarium mulieris ſoluit sine marito, eſi ipſo iure  
nullum.
5. Conſentit propinquorum, ſi in teſtamento mulieris ne-  
ceſſario requiratur, ſi sine eorum conſentia tellatur, re-  
ſumantur eſi nullum.
6. Alioquin prefare temeratur maritus uxori, & eius ſer-  
vitoribus.
7. Adiu. geſu ab uxore, ſine licentia viri, ſi fuerit ſibi  
prouincia, reuocata in principio adiu. per adiuverit par-  
te ſpoſeretur: quia talis oppofitio reddat adiam nullum,  
et utique coniugis ſit uileſ.
8. Contrarium appellatum est, venit quafi contrarium lat  
ſemper vocabulo.
9. Adiu. hereditatem, eſi quafi contrahere.
10. Statutum prohibet mulierem contrahere ſine con-  
ſentia conſanguineorum, habet locum in diſtraſib.  
de hoc vide n. 13.
11. Diſtraſus ſue renuntiatio, proprieta eſi contra-  
dictio.
12. Inventory beneficium retenat ab incommode adi-  
tionis.
13. Donatio non eſi propriæ contrahentis.
14. Uxor au poſſit illare in iudicio ſine marito, & nu-  
bato 20.

13. Adultera sicut perdit datum, ita & pataphernalia.  
 16. Vxor non potest per procuratorem ligari sine licentia mariti.  
 17. Res ecclesie debent dari in employtissim presentibus monachis, & chartulariis: qui chartulariis, nec acconomi, non poterant per se, vel per interpositam personam accipere in employtissim.  
 18. Spousis institutore non potest quia per se, nec per interpositam personam.  
 19. Confessore videtur maritus, si presens erat, & tacit, quando ipsius vxor procuratorem constituit.  
 20. Tutor anterior videtur, si erat presens, & scribat quod fecerat, & tacet.  
 21. Ratum habere, & non contradicere, paria sunt.  
 22. Societas contra laicam parte, intelligitur cum filio remunata, si patientia tutoris interueniat.  
 23. Procurator generaliter constitutus, non censetur habere mandatum ad delinquendum, nec obligandum dominum ad pacem. Si tamen dominus fratres & patratus eum delinquare in iudicio, male gestum a procuratore redditor validum.  
 24. Vxalis si presens domino & tacente de re feudalitate, taceat, praesudicit domino.  
 25. Licentia quando in actu requiritur, ex sufficiat tacita licentia.  
 26. Consenserit quia voluntatis alieno sacerdoti peccata sua, ipsa de causa licentiam prius posculare debet.  
 27. Religiosus non potest exceptu ultimarum voluntates, nisi habita superioris licentia expressa.  
 28. Vxalis si alienatus fidelium sine consensu domini, potest denuntiari ex post facto conjecture.

## §.LXVIII

**O**PERATVR alium & sextum effectum traducio: quia postquam est † traducta ad dominum viri, non potest sine eius licentia fideiubere, nec aliquod debitum contrahere, nisi talis vxor condescuerit per se emere, & vendere: ut *For legum lib. 3. tit. fin. l. 14.* & quod plus est, nullum pactum potest vxor facere sine marito. vt *co. For legum li. 1. tit. 11. fin.* Oportet ergo, quod vxor fuerit traducta vnde sequitur, quod

1. sponsa de presenti nondum cognita, nec traducta, non tenetur in prae dictis requirere sponsi consensum, nisi per copulam transierit in eius potestatem: vt dicit *Bald. in cap. intravit, de probat. di xi supr. §. 58.* & plenius in *prae dictis legi regni col. 2. ver. 2. ergo tenuo contrarium.* Ratio huius est, ne per fraudem & circumventionem mulieres defraudentur, & vt ex praesentia & licentia maritorum cellet omnis sinistra suspicio, & per consequens maritus non damnificetur: vt est text. valde singul. secundum *Bertol. Bald. & aliis in l. transactionem, C. de transact. idem voluit Bal. in l. 2. C. de adopt. Alexand de Imol. in l. apud Iulianum, §. 5. si pupilli sex quib. ean. in pos. eatur facit text. in l. 2. §. verba. ff. ad *Velleia. & in l. fin. C. de iur. & fac. igno.* vbi dicitur, quod legislator considerauit fragilitatem sexus, & imbecillitatem consilij mulierum. Mulieres † enim habent consilium inuiditum: vt dicit *Bald. in l. 1. 6. col. 2. ver. super quartu art. C. qui accus. non poss.* & propterea vt plurimum laborant aduersus propria commoda: vt dicit text. in l. 3. in fin. C. de *ponsa.* & vt *Iurand. inquit.* Forte animorum praestant rebus, quas turpiter agunt: maximè in auctoritate Venereis. vt dicit *Cy.* quem refert *obi Salys. in l. quis quis. §. ad filios. C. ad l. Jul. mai.* mulieres enim sunt fortis ad malitia:*

vt ait Chrysostomus super *Ioan. 9. homil. 61.* & *Vallensis in communio loquio p. 3. di. 1. c. 4.* Ne igitur per imbecillitatem mulierum, earum mariti damnificaretur: fauore iporum principaliter emanantur dictæ leges regni, vt non voluit *Bald. in l. 1. in princip. C. unde vir & vix. vbi dicit: Si statutū diccat, quod vxor non possit contrahere sine consensu vixi: & vxor vult instituere virum: vir renunciet iuri consentiendo quod potest, cui fit introductum in fauorem vixi. quod dictum tene semper menti refert & sequitur *And. Sic in c. possessiones prope fin. de rebus eccl. non alien.* ¶ Hoc idem in effectu viuis est sententia *Angel. de Penfio* frater *Bald. in confil. 8.8. in fin.* dicens, quod si statutum diccat, quod mulier nō possit testari sine preuentis mariti, seu filiorum si statutum cedit in fauorem mariti, & filiorum, quamvis secundariò cedar in fauorem publicum. ¶ Si ergo vxor † sine marito faciat obligationem, siue pactum sibi praetudiciale fideiubendo, emendo, vendendo, seu quoquis alio modo: nihil valer, quia ex quo non interuenit consensus mariti requisitus per dictas leges regni, eius omisso vieti actum ipso iure: per text. in cap. cùm in veteri, de elect. & in c. cum olim. de arbit. & facit tex. & quod ibi not. in *Lyon dubium. C. de legi.* Et in terminis nostris decidit *Bald. in l. dubius ff. de valgar. & pupill. subff. vbi dicit, quod si mulier † nō potest facere testamentum sine consensu propinquorum, faciat, omisso eorum consensu, est nullum ipso iure: hoc idem voluit *Angel. confil. 17.0. in fin.* dicens, quod stante statuto, quod mulier nō possit contrahere sine consensu duorum propinquorum: si fiat contractus sine eorum consensu, est nullus ipso iure: non tamen erit adeo nullus, quin maritus, in cuius fauore emanarunt leges praedictæ, possit illum ratificare: vt infra subseciam. Ex istis inferitur ad dubium quotidianum, quod vidi in practica. Vxor cuiusdam accepit puellæ ad seruitum, inscio marito, postea vero approbante: quia aliquot annis feruuit in domo: mortuo marito, puella petit sulari ab vxore: quia se excusat, eo quod sine marito contractum fecit: item quod maritus tenebatur cam alere, & b alimentorum appellatione veniebant seruitores, quos maritus † altere tenebatur: vt voluit gloss. in *authentic. de non eligend. secundo m.* dico in *cap. per refras in 3. not. post princip.* Vnde cum non essent lucra, de quibus salarium puellæ solueretur, videbatur solendum ab hereditibus mariti, non de dote vxoris, quae erat sibi precipua remansura *l. 1. ff. fol. mar. cogita.* Si tamen contractus vxoris sit ei, & marito utilis, valebit, etiam absque mariti licentia vel consensu. argum. *l. non eo minus. C. de procurat. facit gloss. in l. 1. C. qui legi person. & in l. si rutor. C. in quis. saf. in integ. refut.* non est necessaria, vbi ad ea facta cum minore, sine autoritate tutoris, vel curatoris ad eius fauorem tendentia, valetauta expresse disponit lex *Syl. libro 44. incipit.* [stro si, enel titulo de las deudas.] Sic etiam *l. 2. tit. 4.* intelligo legem *Tauri 45.* quia in distincione videtur *lob. 5.***

repel-

repellere vxorem in iudicio litigantem, absque  
7 mariti licentia vel consensu: nisi tamen actus ab ea  
C gestus fuerit sibi proficuus. Quod aliqui volūt  
intelligere, quando e' a principio dum actus ge-  
rebatur, non fuit oppositum per partem ad-  
uersam. fecus si statim opponeretur: nam talis  
oppositio reddit actu nullum, etiam si fuerit  
marito & vxori utilis. ita non tenet Bald. in cap.  
<sup>n. 26.</sup> 1. de rescript. sic intelligens & limitans d. l. non eo  
minus. nam & iudex ex officio suo potest a principio  
illam non admittere, & si iudicio repellere, ne iudicium suum reddatur illuforium. eorum  
causam de indic. & ibi notat Abb. ad idem I. amplio-  
rem. § 2. C. de app. & in l. 2. § 3. C. de tempore appell.  
gloss. in l. siluisam. § veterani, ver. pretermisum. ff. de  
procur. & in lata demum. C. ord. & in cap. examina-  
ta, de indic. & in capit. 1. in versicul. impugnat, de eleit.  
libr. 6.

¶ Et procedunt ista non solum in contractibus, prout disponunt leges predictae: sed etiam in quasi contractibus. Vnde si vxor quasi contra-  
heda sine marito faciat actu preiudiciale, seu  
obligatiu[m]: non valet actus ipso iure per l. Tauri  
54. & 55. quia appellatione: t[em]po[ri]m contractus venit  
quasi contractus: vt voluit gloss. in § animem. in ver.  
alij. In institut. de ali. est bonus text. in l. ex contracti-  
bus, ff. de alij. & oblig. vbi text. actionem tutelae  
appellat contractum: cum in veritate actio tu-  
telae sit quasi contractus. Item negotiorum ge-  
stor quasi contrahit: vt Institut. de ob. que ex quasi  
contractu, in princip. & tamen lex appellat illum  
contractum: vt l. sed cum aliquo ff. de neg. glos. Idem  
9. t[em]po[ri]m adire hereditatem est quasi contrahere: vt l.  
ex maleficij. ff. de alij. & ob. & Institut. de oblig. que  
ex quasi contractu §. heres quoque. & tamen lex  
appellat additionem hereditatis contractum: vt  
l. apud Iulianum. § fin. ff. ex quib. lxx. in p[ro]p[ri]etate. ¶ Nec  
obstat si dicatur, quod appell. contractus com-  
prehenditur quasi contractus, late sumpto vo-  
cabulo, non autem proprie: vt voluit gloss. in ver.  
contractus. in cap. fin. supr. de fo. compet. & gloss. fin. in  
Lomnes. ff. de indic. quia vbi cunctum duo ita se ha-  
bent: quod vnum lat[er]e sumpto vocabulo venit  
appellatione alterius, & est eadem ratio in v-  
troque: si loquens de vno, habet locum in re-  
liquo: vt sentit gloss. in cle. 1. de rescript. & in elem.  
auditor. in ver. beneficio. cod. titul. & in cle. 1. de eleit.  
quas ad hoc reputat sing. Andr. Sicut in cap. sedes.  
de rescript. & in cap. sufficiencia 10. column. de officiis  
leg. & in multis aliis locis. Ratio autem prohibi-  
tionis dictarum legum non minus militat in  
quasi contractibus, quam in contractibus: cum  
etiam quasi contrahendo possit vxor grauior  
dannificare maritum, in cuius fauorem ema-  
nauit dicta leges: vt sup. dictum est: ergo per  
consequens videtur prohibere etiam quasi  
contractum. hoc tenuit expresse Ioann. Camper.  
in suo tractat. de dote 5. parte question. 107. vbi di-  
cit, considerandum esse, an ratio statuti prohibi-  
tensis contractum, sit generalis ad quali con-  
tractum, & tunc illum comprehendit. ¶ Et  
quamuis ille non dicat, hoc videtur fusile de-

mente Bald. in rubris. C. de pass. vbi dixit, quod si  
si per statutū mulier prohibetur contrahere si-  
ne consensu propinquorum, etiam prohibetur  
omnis conuentio ad liberandum: & tamen li-  
beratio non est propriè contractus: vt l. Labeo. §.  
contradictum. ff. de ver. fig. Sed Bald. attendens identi-  
tatem rationis, extendit illud statutum de con-  
tractu proprio ad contractum improprium. Si  
ergo vxor velit liberare debitorem suum sine  
licentia mariti, non potest secundum eum. ¶ Hoc  
etiam videtur sentire idem Bald. in l. pallium quad  
dotali. C. de collat. in 21. question. vbi dicit quod tamen  
statutum prohibens mulieri contrahere sine  
consensu consanguineorum, habet locum in  
disfractibus, & consequenter in renunciationi-  
bus quia cum illud statutum prouideat imbe-  
cillitatem mulierum, quia ratio habet locum in  
renunciationibus: ergo idem ius. tamen con-  
stat, quod tamen disfractus, siue renunciatio, non  
sunt propriè contractus. vt l. fin. & quod ibi non  
Bald. C. de interd. mat. & d. l. Labeo. §. contractum.  
¶ Vnde si vxor facit contractum cum aliquo A\*  
ante matrimonium, vel post sibi vitem, valet:  
argum. l. non eo minus, C. de procurat. cum concord.  
ab isto contractu non potest sine mariti licen-  
tia discedere, nec iuri quæsto renunciare. ¶ Et  
hinc est, quod stante statuto, quod mulier non  
possit contrahere sine propinquorum consen-  
su, non poterit adire hæreditatem sine eorum  
consensu, & sic quasi contrahere: quia pro co-  
tractu accipitur omnis obligatio: vt d. lennen, ff.  
de indic. ita tener. Bartol. quem alii communite-  
te sequuntur in l. more, ff. de acquir. heret. Paul.  
Ludovic. & alijs in l. multum, co. riedl. Ludovic. confil.  
39.4. in princip. de quo per Abb. & alios in capit. que  
fronte supr. de app. & per Iason. in §. animem. Institut.  
de ali. 11. column. cum seq. & in l. sue apud alijs 1. column.  
C. de transalt. qui per hoc adducit aliquia, quæ  
per te videoles, alia adducit Signorulus confil. 165.  
¶ Factor tamen, quod si vxor velit hæreditati-  
tem adire cum beneficio inuentarii, bene po-  
terit, quia tamen cum beneficium inuentarii releuat  
ab additionis incommodo: vt l. scimus. & quasi  
per totum titul. C. de iure deli. & not. in cap. 1. sup.  
de tif. aditio talis non est damnosa, & potest  
esse utilis & proficia. Secus tamen si adat sine  
beneficio inuentarii, vt supr. dictum est. ¶ Et  
istud teneo, quamvis contrarium sententia Bald.  
in dict. l. fine apud alijs, post princip. C. de transalt. v-  
bi dixit, quod tamen statutum prohibens mulierem  
posse contrahere sine consensu propinquorum,  
non habet locum in muliere faciente pa-  
tium de non petendo, & sic in muliere disfrac-  
hente. quamvis mulier obligetur ad non pe-  
tendum, nec habebit locum in muliere repudi-  
ante donationem sibi absenti factam: vt cō-  
fultus Paul. de Cast. confil. 11. quem refert & se-  
quitur Iason in l. beneficium, 9. column. de confitut.  
princip. de quo sup. habita est mentio in l. limita-  
tione principali 2. col.

¶ Ad idem held. in l. centralis 2. column. C. de  
fid. instrument. vbi decidit, quod stante statuto,  
quod

quod de quolibet contractu solvatur gabella: non soluetur de contractu donationis, quae non est proprius contractus: quia non est velro  
critoque obligatorius l.s. si quis emptionis cum glo-  
s. C. de prescript. 30. an. de quo per Franc. Aret. cons.  
54. in princip. Idem fuit de mente eiusdem Bald.  
l.s. donationis, C. quod me cas/a, & Ioan. de Imol. in l.  
stipulationum alie. in princ. ff. ver. ob. vbi dicunt,  
quod statutum de contractu non habet locum in stipulatione, quae non est proprius contra-  
ctus: ut dicit gloss. In l.s. C. de ure embr. quia  
obligari tantum promisit: vt d.l. stipulationis.  
vbi ureconfutus posuit ista tanquam similia, &  
nullum simile est. idem l. quod Nerna ff. de posse.  
hoc expresse firmauit Signorolus d. consilio 165. in-  
cipit statuto ciuitatis.

Sed nihilominus teneo primum, quod est  
iuri magis consonum: quia cum dictæ leges  
regni non sunt fundatae, nisi super ratione, de  
qua sup. nec alia ratio possit concludatur: ex il-  
la ratione postulamus dictas leges extendere ac  
si illa ratio esset in eis expresa: vt l. militis agrum  
in fin. princ. ff. de re milii gloss. sing. in l. quatinus. C. de  
fidei commiss. in glos. fin. quam multum not. ibi nol.  
in princip. dicens, quod isto casu non erit inter-  
pretatio extenuata, sed intelle. cūia. ¶ Idem se-  
tig. gloss. in d. cle. 1. de ele. in ver. eligitur, iunctus ibi  
not. maximè per Paulum. idem tenet Bald. in l.  
maximum vitium 4. column. sup. de liber. prate. rel. ex-  
bare. & in authenticis quas actiones in 2. column. in 3.  
question. C. de sacra facili eccles. & in l. fin. C. de here-  
sibus. Abbas in cap. fin. 2. column. de scriptis. & in c.  
cum inter visus in 3. column. de elect. Illa autem ra-  
tio non minus militat in quasi contractibus,  
quam in contractibus: vt supra dictum est. ergo, &c. Vno tamen in casu forsan potuisse vxor  
sine marito contrahere facere, si promitteret  
vel daret donum filiae, vt dixi supra §. 48. in fin.  
versicul. ex quo si verum est. ¶ Et ex istis infer-  
tur ad unum quotidianum, quod ego vidi in  
practica in cancellaria: quod cum in iudicio  
quasi contrahatur. vt l. 3. 9. idem scribit. ff. de pe-  
culio. sola & vxor sine marito non possit agere  
vel defendere in iudicio. quia sicut extra iudi-  
cium contrahendo possit vxor praediticare  
marito: sic etiam in iudicio quasi contrahen-  
do, modo illa bona super quibus litigatur, sint  
dotalia, in quibus vxor nullam penitus haberet  
administrationem: quia dominium faletem vi-  
tale & possessio transit ad maritum: vt l. doce. ancil-  
lam. C. de rei vend. cum ex eorum fructibus ha-  
bet sustinere onera matrimonii: vt l. pro meritorib.  
C. de irre. do. & cap. salubriter, de rursum infra. Vn-  
de in ipsis vxor non habet administrationem,  
nec de illis potest eleemosynam facere. vt not.  
per gloss. & doc. in cap. quod Deo patri, 33. quest.  
5. de quo per Sandrum Thom. secunda secunda, quest.  
32. articulo 8. ad secundum, & 4. sententiarum, dist.  
15. articulo 1. question. 7. per totum, & opusculo 83.  
capite 17. per Abulensem Matthei 6. capite questione  
vigesima prima, de quo in Speculo conscientie libro 1.  
capite 83.

¶ Modo illa & bona, super quibus litigatur, 16  
sunt paraphernalia: vt sunt illa, quae habet vxor  
altra donem, que tradidit marito, non tam  
in donem, & in istis censetur maritus procure-  
tor, & potest tanquam procurator super eis a-  
gente, nec tenetur cauere de rato. ve voluit narr.  
in l. maritus, C. de procurat. quia ista bona censem-  
tur quasi dotalia, & sotientur naturam dotalium:  
vt sentit gloss. in cap. plerisque, infra isto titul.  
qua dicunt, quod sicut vxor perdit donem pro-  
pter adulterium, sic & bona paraphernalia. &  
ita indicantur sicut dotalia, & id est sicut in do-  
talibus habet administrationem, sic in istis ex  
tacito mandato: vt l. fin. C. de patr. conuenit ita not.  
Bald. in d.l. maritus, in fin. & per consequens vxor  
de illis non potest se intromittere litigando in  
iudicio, vel aliis. Sunt & alia bona, quae habet  
vxor penes se, quorum administrationem reti-  
net sibi. Et in ipsis cum habeat vberiorem pote-  
statem disponendi super illis, videtur prima  
fronte valere iudicium per eam agitatum su-  
per eis, saltem de iuri rigore: quoniam de iure  
regni fecus crederem, propter dictas leges regni,  
de quarum mente est, quod vxor sola sine  
marito non possit aliquem actum facere, per  
quem posset marito praediticare, vel aliis. ita  
intelliguntur & practicantur dictæ leges.

¶ Et per hoc tollitur contrarium, quod pos-  
set formari de doctrina Bart. communiter appro-  
bata in d.l. apud Julianum, §. fin. ff. ex quib. can.  
in po. ea. quem refert & sequitur Bald. Angel. Ioan.  
Imol. Camanus, & Alexand. in l. maritus, §. 1. ff. de ac-  
quir. hered. & Abb. in cap. qua fronte, supr. de ap. vbi  
dixit, quod si dicta statutum ciuitatis, quod  
mulier non possit contrahere sine consensu  
propinquorum, bene poterit esse in iudicio, &  
aliquid consitenti, & procuratorem ad iudicium  
constituere. ¶ Nam illud procedit, quando  
simpliciter est prohibitus contractus: fecit ta-  
men quando prohiberetur (prout leges regni  
prohibent) vxor obligari sine marito quo cau-  
omnes fatentur in locis sup. alleg. & Bald. & Ang.  
in l. fin. 8. patulus ne peteret. ff. de patr. quod nec  
tunc poterit vxor quasi contrahere: præstatum  
cum isti prohibito fieri per iura ciuitatis, prout  
sunt leges huius regni: sicut dixi supra in princ.  
Vnde non debet fieri ita stricta interpretatio,  
sicut si fieret per statuta: vt l. 3. §. hac autem verba,  
ff. de negot. gest. & capite in nostra, infra de  
marit.

¶ Et intelligo predicta non solum, quan-  
do vxor & per se litigat in iudicio: sed et-  
iam, si per procuratorem per eam solam  
constitutum: quia ex quo procurator nomi-  
ne vxoris litigat, ipsa effectualiter vide-  
tur litigare: quoniam qui per alium fa-  
cit, per se ipsum facere videtur: vt regula,  
qui per alium, de regule iuri libro sexto, cum  
concord. & est bonus textus in dicta l. apud Iu-  
lianum, §. contradicunt. vbi contractus factus  
cum tute videtur in effectu celebratus cum  
pupillo.

¶ Si

¶ Si enim aliud dicteremus, leges regni praedictae essent ludibria: quia quotidie fieret eis fraus, supponendo procuratorem, qui sub nomine vxoris contraheret, vel alios actus obligatorios faceret: & sic fieret fraus de persona ad personam, quod esse non debet. ut *l. haec ratio* §. *fin. s. isto ritul. & cap. sicut non fio* 46. *di. & capit.* quanto, *de primis* traditur per gloss. in *cap. plerique* 14. *quasi*. ¶ Ille enim, qui non potest factum facere per lestante prohibitione, nec poterit per alium. ut *regula*, poterit quia per alium, *de regul.* *in lib. 6. cum concord.* & propterea dicebat Bald. quem alii sequuntur in *l. non dubium* 6. *col. recte.* 2. *modo.* C. *de legibus.* quod si nobilis in ciuitate non potest emere immobilia, non poterit per se, nec per famulum suum ad hoc suppositum. ¶ Bene facit ad hoc textus *in authentic.* de alieno: & *empty.* S. *etonomi. collat.* 9. vbi dicitur, quod

- 18 t̄ res ecclesie debent dari in emphyteosum presentibus economis & chartulariis ecclesie, & postea subdit, quod economi, nec ipsorum parētes, nec chartulari, per se vel per interpolatas personas accipere possunt in emphyteofini. Ex quo dicebat *ibi Angel. de Per.* quod si dictat statutum, quod gabellae communies debeat vendi per officiales ad hoc deputatos, presentibus conservatoribus monetis, conservatores monetar, vel ipsorum parentes per se, vel per subfilias personas non possunt emere dictas gabellas. Idem dicit, si statutum dictat, quod mulier non possit testari sine presentia fui viri: quia non poterit insinuare ipsum virum presentem, vel consanguineum viri, vel alium recipiente pro viro, cum presentia viri. ¶ Faciunt ad hoc not. per *Bart.* & *alios in l. fin. s. de hered. insti.* vbi dicunt, quod eo modo, quo non potest quis insinuare t̄ hazardem filium suum spuriū: ut in *auth. quib. mo. natural. effus.* S. *pen.* & *in auth. ex complexu.* C. *de incestu imp.* & *authent. Iust. in s. C. de natura liber. codem* modo non poterit per interpolitam personam, insinuando eam, vel legendi ei, cum hoc, quod restituit spario promittendo hoc publice, vel accommodating tacitam fidem. adeo quod dicebat *ibi nos Bartol.* quod hares tenebitur respondere positioni, an fuerit rogatus t̄ testatore de restituendo spuriū, vel incapaci. Sicut ergo vxor, t̄ sine marito non potest contrahere, vel quasi contrahere, vel in iudicio per se, sicut per procuratorem, vel interpolitam personam. ¶ Nam & tunc ipsa in effectu videtur agere: ut in simili dicebat *Angel. post Dyn.* in §. *alio autem in fin. Insti de alii.* vbi dicit, quod licet agar administrator vel procurator aliquius, in effectu videtur agere dominus argum. *Lata au-* tem, §. *glossa. ff. de admin. snt.* cum aliis, de quibus ibi per *Angel.* alii sequeretur absurdum: quia quod via prohibetur, per aliam viam efflet concessum, quod esse non debet: ut in *l. fin. C. der. alien.* & *cap. sue de procurat.* & *cap. nro. de cler. coniugat.* libro 6. & *regula.* cum quid via via, de regul. *in eo. lib. cum concord.* ¶ Et fraudarentur

leges praedictae amplectendo potius verba, quam mentem, quod non est faciendum: ut *l. fram. ff. de lego. & cap. intelligentia, de verb. sign.* ¶ Et istud teneo, quamvis *bartol.* quem multi sequuntur in d. I. apud *Institutum*, §. *fin. s. ex quib. can. in p. cap.* contrarium velit, dicens, quod si dictat statutum ciuitatis, quod mulier non possit contrahere sine consentiu propinquorum: bene poterit esse in iudicio, & aliquid conferiri, & procuratorem ad iudicia constitutuere, sine propinquorum consensu: quia tunc non proprie contrahit. Ipse tamen hoc non firmat, sed cogitandum relinquit. cum qua decisione transeat *Bald. Angel. & Iml. in l. mutuum, S. am. cai. & in l. morecum. ritul. & Abbas in l. cap. qua fruct. idem tenet Angel. consil. virtrum.* de quo vide latius in *summa Signorum*, dicto consil. 155. incipiente statuto ciuitatis.

¶ Sed reuera hoc dictum *Bartoli* nunquam mihi placuit per praedicta. & illud in specie reprehendit *Ioseph. Campestris in suo tractatu de doce.* 3. part., question. 10. 8. Faretur tamen ipse, quod si in constitutione procuratoris specialis ad contrahendum, vel ad iudicia intervenientis solennitas statuti: valuisse contractus, vel iudicium postea per procuratorem solum, quamvis non intervenierit alia solennitas. Et secundum praedicta vidi alia indicari in magna causa, in cancellaria agitata per procuratorem à sola vxore constitutum. ¶ Credem tamen, quod si tempore, quo vxor procuratorem constituit, matrītus erat praesens, & tacuit, vel saltē quando iudicium agebatur, non contradixit: per hoc visus fuit consentire: t̄ vt expresse voluit *Bald.* in l. 3. *s. voluntate, in princip. ff. solut. marr.* dicens, quod si lex disponit, quod mulier non possit testari sine consentiu confanguineorum, sufficit eorum praesentia, sine contradictione, licet non interveniar eorum expressius consensus: quia *vbilex* facit mentionem de voluntate, sufficit voluntas non solum vera & expresa, sed etiam tacita presumpta, vel ficta: ut d. §. *voluntate.* quod dictum sequitur *Angel.* & *alios ibi.* & bene facit text. ad hoc, secundum *Bald. ibi. in l. fin. ff. de au-*

- 19 *tut.* ¶ Sed melius facit text. cum *glossa in l. 3. rod. titul.* vbi glossa dicit, quod si t̄ tutor erat praesens, & sciebat, quod siebat, & tacuit: videtur autoritas, argum. ex text. in *l. impuberis.* & l. non multrem, rod. it. ¶ Ad idem text. cum *glossa in l. quo cuius. ff. rem. ra. hab.* in §. vbi glossa dicit, t̄ non contradicere tatihabitio par est. ¶ Ad idem facit no. dictum *Bald. in l. mandatum, C. mandat. in l. col. vbi* dicit, quod t̄ societas contracta cum patre, intelligitur cum filio renovata, si interueniat patientia tutoris. ¶ Ad idem facit not. dictum *Bald. in l. potest. C. de ure deliber.* vbi dicit, quod si pupillus maior infante, vna cum tutori, ingressus est possessionem: per hoc haereditas illegitime apprehensa: quamvis alter autoritas vel consensus non exprimatur. ¶ Ad idem facit, quod e voluit *Innocent. in cap. ex parte decani, supra. de rescript.* vbi dicit, quod si dominus videt

- det causam suam suo nomine agi per falsum procuratorem, & non contradicat, fit sibi praividicium. Nam ex voluntate sua creditur agere, cum possit eum prohibere, & non prohibet: ut Ioseph, ff. de re iudic. & contra cum mandabatur sententia executioni, cum credatur ex mando agere, vti l. 4. ff. de re iudic. debuit enim protestari, quod factum procuratoris suo nomine ageret, cum primò sciuit, sibi displicebat. argum. I. 2. C. de filio fam. ista sunt verba Innoc. Idem sentit ipse in cap. cxxii in iure supra de offic. deleg. in 2. col. ibi vel dominio scienti procuratorem nomine eius agere. Sentit etiam ille in ea cum sim abbas, eod. titul. in t. an nostra de procur. & in c. cxxii super de re iudic. in quibus locis videtur velle Innocent. & sic cum allegat torus mundus, quod ex illa taciturnitate videtur sibi dare iudicatum, quod dictum pro singulari extollit Bald. in d. a. ex parte decani. 2. col. & in cap. cum in iure. sui column. de offic. deleg. & firmat Bart. in l. si mater, § hoc iure ff. de except. rei iudic. Bald. in l. iudic. C. de procur. & in l. 2. ad fin. C. si ex fal. iustitiae & in d. 5. voluntate. & plenior. in l. titer. C. in quibus cau. in iure. refut. non est ne. & in l. iudic. ff. de re iudic. & in d. 1. sepe per Ludou. confus. 17. o. per Andream Sicul. in repet. rubrica de f. de iustitiae. 57. column. dicentes, quod iudic. iudicatum Innocent. per quosdam non leuis autoritatis doctores reprobatur: pro eo tamen est casus secundum eum in cap. fin. de iure iudicand. lib.
25. 6. vbi licet t. procurator generaliter constitutus, non censetur habere mandatum ad delinquendum, nec obligandum dominum ad penitentiam: vt l. 3. § si procurator ff. quod quisque iuri, & l. 3. § si procurator ff. si quis ius di. non obtinere. cum similibus. si tamen dominus sciat, & patiarum procuratorem suum delinquere in iudicio, ex quo venit pena inferenda, ipsum male gestum a procuratore redditur validum: vt est ibi casus singularis secundum eum. ¶ Sic ergo videatur in proposito, quod ex quo maritus licet vxorem suam constitutio procuratorem, & ipsum litigare per se, vel per dictum procuratorem, & non prohibuit cum possit, imo tacuit: videtur consentire, & tacite approbare constitutionem procuratoris, & ipsum processum: de quo videatur mihi casus in terminis in d. 1. sepe ff. de re iudic. ex qua sumpta fuit lex regni 3. part. titul. 22. l. 10. vbi dicitur, quod si maritus licet vxorem agere vel defendere in iudicio, super rebus sibi in dominio datis, & non contradixit sententia super hoc lata, praividicat marito: quia iudicium videtur ex sua voluntate agitatum, ex quo potius prohibere, & non prohibuit, de quo vide Bald. in l. si sine, ad fin. C. ad Vetusian. Addit. praividicis, quod si i. valallus testatur de re feudali praeferente domino, & tacente, sibi praividicat, secundum Bald. in cap. 1. § donari, qualiter olim fendum per alien. per l. sunt, § renditione, § quibus modis pugnare vel hypothec. sol. Sequitur Jacobinus de sancto George in tractatu feudorum, in parte, & cum patitur, quod de ipsa feudo possumus ipsi valallis, ver. sed quid si valallus. ¶ Maxime si vna cum taciturnitate intetuerit aliquis actus factus per maritum, qui potius videatur declinare in confessum, quam in disfessum. Nam tunc indistincte videtur maritus contentire: vt puta si maritus diceret aduocatum, vel instruat causam, vel aliud simile, ita dixit notar. Bald. in l. fin. § necessitat. gen. colum. C. de bon. que lib. motus argum. text. in d. 1. 2. 5. voluntate. ff. si mal. matr. & ff. de regul. iur. vbi non roca. & ff. de except. i. pater naturalis, & ff. de procur. l. mutua. & ff. ad Trebell. l. sermo mutuo, § si populo. ¶ Et bene facit text. iuxta gloss. in elem. 1. de procurato. vbi dicitur, quod si ego confitui re procuratorem, & literas procurationis ad te misi, & tu eas receperisti, & tacuisti: per hoc vius es approbare & consentire. quem text. ad hoc multum commendat do. Abb. abi in re collectu. & in cap. penult. 2. column. ex. titul. & in cap. nonne. de presumpt. & in quadam sua consil. 89. 8. columna. ¶ Ad idem est bonus text. in cap. ex ore de his que sunt a mai. pars. & facit etiam tex. sor. in l. filios fam. ff. ad Maced. vbi est casus, quod si filios fam. mutuauit pecuniam, & postea dixerit patri suo literas, quibus dicebam, quomodo ego mutuauit filio suo pecuniam, rogans eum, ut ille mihi solueret. Ille autem literas suscepit, & penes se retinuit, & tacuit: per hoc videtur approbare mutuum, & nebebit mihi solueret, per illum text. quem ad hoc multum commendauit Bartol. in d. 1. quo enim ff. rem ra. hab. ¶ Et propterea dicebat notar. Ioan. Angel. in regula. qui tacer. in Mercurialib. & refert & sequitur Abbas in cap. nonne de presumpt. in 4. column. quod si constitutio episcopi prohibet alienationem fieri sine sua licentia, si fiat alienatio in eum videtur colemente, & licentiam dare: quia ultra scientiam & patientiam interuenit auctus declinans in confessum, scilicet receptione rei alienare. Et sic vulg. Ioan. Angel. quod vbi requiritur t. licentia in actu, sufficit tacita. 27 F quamvis contrarium sentiat, Innocent. in cap. cxxii confessum, de confessu. Angel. & Imol. in l. si quis mihi bona. § iusta ff. de acquir. hered. & Ioann. Andr. in elem. 1. de refl. & in cap. 5. abbatem, de elec. libr. 6. quem refert & sequitur Lad. in d. 1. 2. 5. ff. sol. matr. & Andr. Sicul. in c. possessione, de reb. eccl. non alien. Ad ista bene facit quod not. Bart. in l. cum pater. § liberta. per illum text. ff. de leg. 1. vbi vult, quod licet filius fam. non possit in iudicio agere, vel conuenienti sine licentia patris. l. 5. § necessitat. de bon. que lib. tamen si pater & filius simul ageret, valet iudicium ex parte filii: quamvis non appareat aliter de patris licentia. hoc sequuntur Bald. Angel. & Moderni, praeferunt Alexand. in l. qui heret, § fin. ff. de acquir. hered. Bald. in l. si filium, in fin. ff. de iudic. Ioann. de Imol. & Moderni in l. si cum dominum in fin. ff. solvit snat. cum concordant. si signatur. Ang. in § papill. iustitiae de mutu. si. Iason in l. quot. t. l. 1. C. de fiducia commiss. Abbas in cap. dilectus, in mortuabilis, de confessione. hinc est, quod si filius alienat rem immobilem simili cum patre, vel econtra non requiritur alius confessus, vel alia patris authoritas: iuxta l. fin. § filii autem, C. de bo. que lib. ita dicit Angel. in d. 1. quatuor. per illum tex.

& sequitur ibi Iesu. Hinc est etiam quod stan-  
te statuto, quod filius non possit iure ligare sine  
licentia patris: si in eodem instrumento repe-  
tiantur obligati pater & filius, non requiritur  
alia licentia patris, secundum Bald. in final. 2.  
colum. C ad Mace. Et procedunt ista, huius in-  
tellegamus, quoniam illud verbum, Otergamien-

G telligamus, quod illud verbum, [Otorgamien-  
ts,] positum in dictis legibus regni, impotest  
confenim. Nam tunc licet à principio non  
interuenierit, satis est quod ex post factō prae-  
ficietur: ut in e. quod hinc de elect. & in e. cum vos de  
bi que sumi à prel. & e. cura de iure pat. & l. p. au-  
tem, cum ibi nos Barr. ff. de aqua plus arcem. & glossa  
e. prudentiam in ver. subtil. de offic. deleg. & in e. quod  
sicut in ver. confitentia de elect. Adidem quod vo-  
luit Ioan. And. in e. indemnitatibus in ver. à minori.  
de elect. lib. 6. Siue illud verbum, [Otorgamien-  
ts,] imponit autoritatem, prout aliqui fir-  
mant. nam licet de iuris subtilitate authoritas  
debeat à principio interuenire: vt l. obligari ff.  
de ambient. tunc. & tenet Bald. in l. 1. ad fin. C. qui  
admit ad hoc ipso. & in l. ff. ex xzor., 3. column. C. de con-  
dit. infir. Abb. in d. ex. cum videlicet Ioan. And. in e. 1.  
de rebus ecclesiasticis alienan. lib. 6. Inspecta tamen  
mente legum regni prædictarū, satis est, quod  
ex post factō interuenienti ratificatio actus  
præcedentis dependat à sola voluntate & ratifi-  
catione manū, quod apparet ex eo, quod  
in suum fauorem emanarunt dictæ leges. vt  
dicebat Bald. in l. 1. C. unde vir & xzor. & dictum  
est in præcedentibus. Si ergo in terminis legis  
nostræ manū potest renunciare iuri conti-  
nendi: vt dicebat ibi Bald. & sic renunciando  
valeret contractus, vel actus per vxores, vel  
eius procuratorem gestus, sine confiūti  
matio multo ergo fortius valeret, si plie ratifica-  
ret expresse, vel tacite. Ad hoc ego allego  
text. singul. in §. per. Inflit. de misit. respon. vbi  
tradidit singularis doctrina, quod ita item  
potest quis ratus habere, quod ab initio iure  
non subficit, si nullam solennitatem deside-  
rat, sed solū ex voluntate ratificantis depen-  
det. Sic debent intelligi not. per Barr. in dict. ff.  
quā mīhi bona, §. insuff. ff. de acquir. hered. & per  
dict. in dict. in iuribus. Ad idem facit text. in cap.  
quā sit de elect. lib. 6. & in l. Licer. de iudicati. vide  
gloss. & Barr. in l. 1. §. inchoare. C. p. et crim. agi-  
port. Bald. in L. quisqueque, col. ver. si autem pro car-  
fa. Cale ben. que lib. & Alexand. in dict. §. insuff. 4.  
col. ver. si et in quantum Barr. & in 5. col. ver. secun-  
do dic. Idem dico, si teneamus, quod dictum  
verbum, [Otorgamien-], imponit licentiam,  
prout est veritas, per l. regni, 1. part. tit. 4. l. 32. in  
princip. cuius verba sunt hac, [Licentia est La-  
tin. & ortogamien in Romance, todo es yna  
coia.] De hoc verbo, [Otorgamien.] vide  
legem regni, 1. par. tit. 1. l. 1. Et ex hoc forte inole-  
uit coniunctudo in his regnis, quando vxor alii  
cuius contrahit, semper dicunt, quod illud fa-  
cit de licentia mariti: quia quidem licentia de  
iuris subtilitate debuillet præcedere, alias non  
valeret: vt ex text. qui ad hoc quotidie allega-

Palaeozoic Flora.

in e. licet, de regule. vbi dicirur, quod si reli-  
giosus vult transtire ad strictiores religionem,  
hoc faciat petere prius licentia à suo prælato.  
Ad idem text. in t. omni virtusque sexus, p[ro]f[essione] de  
anit. & rem in §. si quis. vbi litera dicit: Si quis  
alieno sacerdoti ¶ voluerit iusta de causa sua  
confiteri peccata, licentiam prius postulet.  
Item dicit d. Regni. 32. ad idem text. in l. i. C. de  
acrostichis eccl[esi]as. quam ad hoc not. Bald. in l. ho-  
num. 17. colum in fin. C. qui adm[is]t ad bon posse po-  
neat. Ad idem facit l. certa forma. C. de iure sic. & C.  
non licet metropol. in rubro & in nigro, & in l. rna.  
C. de communiat. lib. 12. & quod non in l. fin. S. refe-  
rebat. C. de bon quer. lib. praefettum per Bald.  
notat Burt. in l. fin. autem plurimis. si de aqua plus axe. &  
in l. si que mutu bona, §. in sum. si de aqua hard. &  
firmat Camperius in suo tractatu de doce. 5. part.  
gloss. 84. imo de iure subtilitate debuisset li-  
centia expresse concedi: vt not. voluit Iohannes  
Andri. goff. Archi. in c. si abbatu de elect. & idem Iosae.  
And. in regula. qui tacet, de regul. aut. lib. 6. in q. 4.  
& Lap. allegatione 86. & Bald. in l. obseruare. § pro-  
fici. si de offici procon. & legat. Ludon. & Alexand.  
in d. l. 2. § voluntate. 2. colum. §. solute matrim. est  
gloss. quam ipsi non allegant, iuncto text. in  
l. tr. de regule. vbi text. dicit, ¶ quod religio-  
sus non potest exequi ultimas voluntates, nisi  
habita superioris licentia. Dicit ibi gloss. quod  
non sufficit tacita: quia ad hoc allegat & com-  
mendat Camperius in d. L tractu de doce. 5. par. q. 51.  
¶ Attento tamen, quod ista licentia & validi-  
tas actus per vxorem gesti, dependet à volun-  
tate mariti, in cuius favorem conaruantur leges  
regni, quae in contractu mulieris licentiam  
mariti requiruntur: mihi videtur, \*quod ex post  
facto potest ratificare tacite vel expresse gesta  
per vxorem, absque eius licentia in iudicio, vel  
extra iudicium: per ea que supra dicta sunt,  
signanter per text. in d. h. gen. Inflit. de milit. sefie.  
& ita vidi pronunciari in cancellaria. Ad præ-  
dictorum confirmationem facit quod notanter  
volunt. Andreas de Isernia, & sequitur ibi Alaud-  
rocius in c. imperiale, de prohib. sen alien. per Frider.  
vbi dicit, quod si valetus ¶ alienatus feendum  
sine consensu domini, potest dominus ex post  
facto consentire, secundum eum, quem refert  
& sequitur Jacobinus de sancto Georg. in traillatu  
seniorum, in parte, cum p[ro]p[ter]a de non alienando, col. 9.  
vers. quarto quando va[le]tus. & vide ibi an suffi-  
ciat tacitus confensus hodie per legem Tauri-  
nam 56. & 58. Limita prædicta, ut vxor non  
possit contrahere, vel actum obligatum fa-  
cere sine licetia mariti, nisi hoc cum iuramento  
fecerit: nam tunc teneret iuramentum fer-  
uare, ut notanter voluit Averchanus in cap. 3. de  
confit. in repetitione col. 76. verse. predictu applico  
questionem, & ver. pro confutatione precedit, &c.  
& faciut rationes plures, quas ipse recitat vers.  
quid dicit in materia iuramenti. Idem expresse  
firmat Præfatu Aver. cons. 54. ad hoc bonus text.  
in e. cum contingat de iurevir. & c. licet, ad. tit. lib. 6.  
& c. quemadmodum padum de paci, sed lib. & que in illis  
S. iuribus

1

卷之三

*Tribus notantur. videoes mulea, quae scripti supra §. 13. in fine, de alienatione dotti facta à muliere cum iuramento. Limita secundo, nisi maritus tempore contractus vel actus sit absens à prouincia in partibus remotis. nam tunc eius absentiam supplet index, vt per Anchur. in d. 1. de confir. verificulo transfo ad statuta. vbi alia ponit ad materiam prædictam legis regni, quæ ego super eadem lege in meo commento latius prosequor. videoes per te. & bene facit textus in leg. pen. s. de bonorum possessionibus, & in l. bonorum. C. qui adimi ad bonorum pof po. & in l. si infant. in fine, C. de iure deliverandis. vbi aliquo index praefat authoritatem supplingit defectum tutoris, vel curatoris, hoc est hodie ita prouisum per legem Tauri. § 6. accepit. [quando el marido.] Idem faciet index, quando maritus est prefens, & requiritus non vult praestare licentiam vel consensum sine iusta causa. nam tunc cogitur praefare, vel faltem index praestabit pro eo. argum. canibus de ure patronatus. ita disponit lex Tauri. l. 7. quam tene menti item limita & intellige predictas legem regni, prout continetur in cursus Taurinis. l. 6. & 61. quas per te vide. Ita sunt fatis, quo ad istum quintum effectum, omissis multis, quæ potuerunt adduci ad intellectum, ampliationem, & limitationem dictarum legum regni: quia non erat hic locus accommodatus. Et per ista sunt expeditus de ista septima & ultima limitatione.*

## ADDITIONES.

A\* Adde tamen doctrinam notabilem subtilis Aretini in l. si qui cū alter col. 6. ss. de verb. oblig. vbi firmar, quod quæcumque dilipitatio, quantumcum exorbitans, seu correcta, loquens in contractu, habet locum in distractu: mouetur per gloss. not. in l. 3. §. 1. in verbo liberatorium. ss. de contrario index. rtd.

B\* Adde Felin. in d. c. ex par decani, col. 3. post Alexand. in l. sepe, col. 1. cum pluribus sequent. de re iudic. & quod not. Iason in l. si procurator, ver. septimo limit. C. de procurat.

C\* Adde Paulum in l. in concedendo, num. 6. ss. de aqua plu. arco.

IOAN. BERNARD.

A Non potest sine eius licentia.] Vide Couar. de frontali parte 2. c. 7. §. 1. num. 1. & sequent. & text. l. 55. Tauri ibique doctores. & amplissimam repetitionem Roderic. Suarez. in l. 13. cit. fin. lib. 3. seri. Bernar. Diaz regula 455. Dñeis regula 151. plenissimum Minch. lib. 1. quæ frequentium s. 10. per totum cum tribus capitulu sequentibus, Baetium de dotibus. s. 11. n. 48. cum sequent. Chafanau in consuet. Burg. rub. 4. §. 1. Tiraquel. multorum casuum collectione, & motu suo multis citatis, in legibus communibz. gloss. 2. per totam cum sequent. qui doctores, co ingento, studioque huius s. questiones, aliaque innumeratas prosequuntur, ut corum lectione contentus, ne dicam, repleteus, nihil amplius, in materia desideres. Quo fit excusat, super quæsiunculis huius s. ligillatim nostram operâ repeteret, cum in qualibet earum